
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 11 del  10/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA.

L’anno  duemiladiciannove dieci del  mese  di  aprile alle  ore  12:30, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO
SANTACROCE LUCIANO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. due all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 11 del  10/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

-  Richiamato il  vigente Regolamento comunale di  Polizia  Mortuaria,  approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 29/11/1994;

-  che con successiva  delibera  di  consiglio  comunale  n°44 del  06/08/1997,  veniva 
modificato l'art. 17 – 7° comma – del Regolamento anzidetto;

-  che con successiva  delibera  di  consiglio  comunale  n°48  del  24/10/2003,  veniva 
modificato l'art. 17 – del Regolamento anzidetto;

- Considerato che nell'ultimo ventennio sono intervenute nuove normative che hanno 
inciso in maniera determinante sulla materia;

- che l’attuale regolamento,  non è più in grado di assicurare la complessa materia 
cimiteriale;

- Considerato, altresì, che è profondamente mutato l’atteggiamento delle persone nei 
confronti delle tipologie di sepoltura e che la gestione quotidiana dei servizi funerari 
evidenzia la necessità di una nuova regolamentazione;

-  che  è  nell'interesse  dell'Amministrazione  Comunale  adottare  strumenti  regolativi 
aggiornati, che siano in grado di disciplinare in modo corretto i rapporti giuridici con i 
propri cittadini,  nel rispetto di quei principi di legalità e di imparzialità che devono 
caratterizzare l’operato della pubblica amministrazione;

- Ritenuto, pertanto, di procedere ad una riscrittura integrale del regolamento per 
superare quelle rigidità gestionali presenti nell’attuale testo, composto da 82 articoli;

-  Vista  la  proposta  di  approvazione  del  nuovo regolamento  di  polizia  mortuaria  e 
cimiteriale, composto da 82 articoli, che risponde alle odierne esigenze normative e 
che tratta, soprattutto, la disciplina delle attività rimesse al comune;

Preso atto che in data 22/02/2019 prot. 1391 è stata trasmessa all’ATS la bozza di 
regolamento per acquisirne il parere preventivo;

Visto  il  parere  favorevole  con  una  osservazione  espresso  dall'ATS,  pervenuto   il 
08/03/2019  prot.  nr.  1800  e  che  tale  osservazione  è  stata  recepita  nel  nuovo 
regolamento;

Tenuto  conto  che  il  vigente  regolamento  di  polizia  mortuaria  e  cimiteriale  verrà 
abrogato con effetto dall’entrata in vigore del nuovo;

Visto l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 



del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese da n.11 consiglieri  presenti e 
votanti;

DELIBERA

1.  di  approvare il  nuovo regolamento  comunale  di  polizia  mortuaria  e  cimiteriale, 
composto da 82 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale;

2. di dare atto che il  medesimo sostituisce ogni precedente regolamento con esso 
incompatibile.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


